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کارشناس انرژی با اشاره به سرمایه گذاری 6.4 میلیارد میلیون دلاری پتروشیمی ها 
با هدف افزایش ۱2۷ میلیون مترمکعبی تولید گاز ،گفت: دولت شــهید رئیسی با 
ایجاد امکان خودتامینی گاز برای اولین بار در صنعت پتروشــیمی کشور پیشرفت 

چشمگیری داشته است.
مهدی هاشــم زاده، با اشــاره به خودتامینی گاز صنعت پتروشــیمی در دولت 
سیزدهم اظهارداشت: دولت شهید رئیسی با ایجاد امکان خودتامینی گاز برای اولین 
بار در صنعت پتروشیمی کشور پیشرفت چشمگیری داشته است. این دستاورد با 
مشارکت و سرمایه گذاری مستقیم هلدینگ های پتروشیمی در توسعه ۱6 میدان 

گازی امکان پذیر شد.
این کارشناس انرژی افزود: سرمایه گذاری 6 میلیارد و 4۰۰ میلیون دلاری هلدینگ 
های پتروشیمی موجب افزایش ۱2۷ میلیون مترمکعبی تولید گاز کشور و تامین 

پایدار انرژی این صنعت و ارتقای امنیت انرژی کشور می شود.
وی ادامه داد: اهمیت خودتامینی گاز در صنعت پتروشــیمی به ویژه در شرایط 

عدم تعادل و ناترازی گاز در زمستان بسیار راهبردی است. توسعه ۱6 میدان گازی 
با تکیه بر سرمایه گذاری مستقیم صنعت پتروشیمی، تامین پایدار انرژی برای صنعت 
پتروشیمی، تضمین تولید و رشد اقتصادی بالا و امکان صادرات محصولات پتروشیمی 

با قیمت های رقابتی در فصول پیک مصرف گاز را فراهم می کند.
هاشــم زاده بیــان کــرد: علاوه بر ایــن، تولیــد گاز از این ۱6 میــدان جدید 
امــکان توســعه تجــارت گاز ایــران و افزایــش صــادرات گاز این کشــور را در 
 فصــول گرم ســال نیــز فراهم می کنــد. این امر بــه نوبه خود باعــث افزایش 

درآمدهای ارزی کشور می شود.
این کارشناس انرژی گفت: ۱6 میدان گازی که توسط صنعت پتروشیمی توسعه 
خواهد یافت در نقاط مختلف کشور مبتنی بر نیاز گازی صنعت پتروشیمی کشور 
قرار دارد. توسعه این میادین نه تنها تامین پایدار گاز برای صنعت پتروشیمی را فراهم 
می کند، بلکه تولید پایدار و بدون وقفه محصولات پتروشیمی را نیز فراهم می کند و 

به توسعه منطقه ای نیز کمک می کند.
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اقتصاد انرژی 2

 یکی از ماموریت های مهم دولت چهاردهم توجه 
به بخش انرژی است. در سال های اخیر ایران به عنوان 
یکی از بزرگترین دارندگان منابع هیدروکربوری، دچار 
ناترازی های گوناگون در حامل های مختلف انرژی از 
جمله گاز و بنزین شده است. در این زمینه خبرگزاری 
ایرنا، با دعوت از سه تن از کارشناسان این حوزه بررسی 
ابعاد مختلف این ناترازی پرداخت شــد که در ادامه 

قسمت دوم این نشست ارائه می شود.
»محمدصادق مهرجو« کارشــناس انرژی درباره 
راهکارهای رفتن به شرایط مطلوب گفت: شرایط در 
دهه ۹۰ شمسی بسیار سخت گذشت و از حدود سه 
میلیون و ۹۰۰ هزار بشــکه تولید نفت به 2 میلیون 
و 3۵۰ هزار بشــکه در سال ۹۹ رسیدیم. در نتیجه 
یک افت وحشــتناک در درآمدهــای ارزی و بخش 

صادراتی داشتیم.
وی افزود: کار ما بحث اصلاح و تقویت ســاختار 
حکمرانی انرژی اســت. حکمرانی درســت انرژی، 
متکی به 2 مولفه است؛ یکی بحث آینده نگری است 
که بدانیم تا چند ســال دیگر با این روند واردکننده  
انرژی می شــویم و با این افت تولید نفت به ناترازی 
تولید نفت می خوریم. یعنی کشوری که ۱۱۵ سال از 
کشف نفت در آن گذشته است، بیم این می رود که 

به سمت ناترازی نفت خام هم برود.
این کارشناس انرژی با اشاره به متنوع سازی سبد 
انرژی کشــور، گفت: برای مدیریت پیک مصرف به 
خصوص در تابستان، به ۱۰ تا ۱۵ هزار مگاوات برق 
تجدیدپذیر نیاز است. در چند سال گذشته عربستان 
سرمایه گذاری هنگفتی در برق تجدیدپذیر انجام داد و 
قرارداد ایجاد حدود 2۰۰هزار مگاوات برق تجدیدپذیر 

با ژاپن و آلمان امضا کرد.
مهرجو با بیان اینکه مزیت نســبی ما در منطقه 
صادرات نفت و گاز و برق است، گفت: اگر عربستان 
سعودی طی چند سال آینده با این ظرفیت وارد بازار 
انرژی منطقه شــود، مزیت مان را در عراق از دست 
می دهیــم. ما در مرکز بیضی تولیــد و مصرف برق 
قرار داریم و این یک مزیت عمده است. ما در شمال 

کشورهای بزرگی مثل روسیه و قزاقستان و در جنوب 
کشورهای حاشیه  خلیج را داریم که نیاز به برق دارند. 
در شرق و غرب کشورهای پر جمعیتی داریم که به برق 
نیاز دارند؛ با این شرایط ما باید به قطب انرژی منطقه 
تبدیل شویم، چرا باید بازار را به ترکیه واگذار کنیم؟

وی اضافه کرد: ما به طور جدی ناترازی گاز داریم 
در این شرایط چرا باید به سمت توسعهی نیروگاه های 
گازپایه برویم؟ ما باید به دنبال انرژی های تجدیدپذیر 
باشیم. می توانیم بازده نیروگاه ها را به ۵۰ تا 6۰ درصد 
افزایش دهیم و گاز را وارد کنیم و نیروگاه با راندمان بالا 
در نوار ساحلی بسازیم و برق را به کشورهای حاشیه  
خلیج فارس صادر کنیم. از سوی دیگر به دنبال توسعه  

گاز در پتروشیمی باشیم.
این کارشناس با اشاره به تنزل قیمتی محصولات 
پتروشــیمی اظهار داشــت: باید برای توسعه پایین 
دست مشوق بگذاریم. در حال حاضر هر تن محصول 
پتروشیمی صادراتی ما به ۵۰۰ دلار تنزل پیدا کرده 
است، درصورتی که قیمت عربستان در هر تن محصول 
2 تا ســه برابر قیمت ماســت. ما ۹۱.۵ میلیون تن 
ظرفیت نصب شــده پتروشیمی داریم و پارسال 24 
میلیون تن مازاد ظرفیت داشتیم، چون گاز نداشتیم. 
همچنین سال گذشته ۱2 تا ۱4 میلیارد دلار صادرات 
محصولات پتروشیمی داشتیم و باقی را به بازار داخلی 
دادیم، در عین حال به دنبال ساخت متانول و اوره و 
آمونیاک هستیم در صورتی که باید به دنبال جذب 

تکنولوژی های جدید باشیم.
مهرجو با بیان اینکه ایران ســالیانه 3۵ میلیارد 
صــادرات نفت خام دارد، گفت: اگر تحریم را بردارند 
ما چه مزیتی برای دنیا داریم؟ سهم ایران از اقتصاد 
جهانی کمتر از یک درصد است و به راحتی ما را تحریم 
و ایزوله می کنند. ما نباید به اهرم تعادل بین شرق و 
غرب تبدیل شویم بلکه ما باید بین اینها تعادل ایجاد 
کنیم. علت بیــرون رفتن ترامپ از برجام هم منافع 
اقتصــادی بود، اگر ما ۱۰ قرارداد مثل فاز ۱۱ پارس 
جنوبی می بستیم و قراردادهای سرمایه گذاری نفت را 
بــه ۷۰ میلیارد دلار افزایش می دادیم، ترامپ به این 

راحتی نمی توانست از برجام خارج شود.
وی با اشــاره به وضعیــت واردات بنزین، گفت: 
ســال گذشــته ســه میلیارد دلار واردات بنزین و 
گازوئیل داشــتیم، مگر ما چقدر درآمد ارزی داریم؟ 
ما خودروی گران و حامل های انرژی ارزان در اختیار 
مردم قرار می دهیم و این برعکس همه  جهان است. 
باید خودروساز را مکلف کنیم که سالیانه ۱۰ درصد 
از تولید خود را به ساخت خودروهای برقی اختصاص 
دهد و به این ترتیب خودروســازان را وارد یک بازار 
رقابتی کنیم و به تدریج به ســمت حامل های انرژی 

بین المللی برویم.
این کارشناس معتقد است اصلاح در بازار انرژی 
کشور نیازمند تصمیمات شجاعانه است و گفت: باید 
افرادی را وارد کار کنیم که بتوانند این ریســک ها را 
بپذیرند و بعد از این شاهد قیمت گذاری های دستوری 

نباشیم.
»سید مهدی حسینی« کارشناس انرژی با بیان 
اینکه اگر بخش تولید و عرضه متعادل نباشند دچار 
ناترازی می شــویم، اظهار داشــت: در مورد گاز در 
یک دوره ای هدف توســعه بــود، چیزی معادل ۱8 
فــاز پارس جنوبی، یعنــی ۱8 میلیارد فوت مکعب 
در روز پروژه  تعریف شــده داریــم. اگر ابزارهای آن 
از قبیل ســرمایه و فناوری فراهم شود و مدیریت و 
همت وجود داشته باشد می توانیم پروژه های تعریف 
 شــده را به ســرعت آغاز کنیم. بنابراین فقط بحث

 ذخایر نیست، بلکه ما در زمینه پروژه هایی که به تولید 
می رسند هم کار کردیم.

وی ادامه داد: نزدیک 2۵ یا 3۰ سال پیش من مدیر 
انجمن نفت ایران بودم و آن زمان به فکر بهینه سازی 
افتادیم و سلسله همایش هایی را در کشور راه اندازی 
کردیم تحت عنوان کنفرانس های انرژی و اقتصاد که 

هدفمان بهینه سازی بود.
مهرجــو درخصــوص افزایــش ذخیره ســازی 
گاز، گفــت: در اروپــا و امریــکا بــرای مدیریــت 
 پیــک مصرف، ذخیره ســازی گاز انجــام می دهند

، اما ما عقب ماندیم.

  ارائه روش تصفیه فاضلاب های شور 
پتروشیمی با باکتری توسط محققان کشور

 محققان دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور 
با حمایت بنیاد علم ایران روشی را برای تصفیه 
فاضلاب پتروشــیمی ها مبتنی بر کنسرسیوم 

باکتریایی شوردوست ارائه دادند.
بررســی کارایی بیوراکتور غشایی مبتنی بر 
کنسرســیوم باکتریایی شوردوســت در حذف 
بیس فنل- از فاضلاب پتروشیمی عنوان طرحی 
است که معصومه گلشن، دانش آموخته دکتری 
دانشگاه علوم پزشــکی جندی شاپور اهواز در 
قالب رســاله دکتری خود بــا راهنمایی مهدی 
احمدی مقدم و حمایت بنیاد ملی علم ایران به 

پایان رسانده است.
گلشن درباره این طرح توضیح داد: فاضلاب های 
پتروشیمی معمولاً حاوی غلظت های زیادی از 
آمونیــاک، فنل ها،  جامدات معلق، ســولفید، 
هیدروکربن ها، بنزن، تولوئن،  اتیل بنزن، زایلن، 
 )PAHs( هیدروکربن های آروماتیک چندحلقه ای

و فلزات سنگین است. 
فاضلاب های پتروشــیمی با شرایط سختی؛ 
همچون حضور ترکیبات ســخت تجزیه پذیر و 
شــوری بالا مرتبط است که اثر مخربی بر بقای 
بیومس زیســتی دارند و فعالیت بیولوژیکی را 
کاهش می دهنــد؛ بنابرایــن در این پژوهش، 
پتانسیل کارایی بیوراکتور غشایی مستغرق در 
تصفیه فاضلاب شــور پتروشیمی غنی از بیس 

فنل A ارزیابی شد.
این محقق ادامه داد: مقاوم ترین ســویه های 
شوردوســت تجزیه کننده بیس فنل A از داخل 
لجن سازگار شده با محیط شور و ماده آلی بیس 
 ۱6S جداسازی و از طریق آنالیز توالی ژن ،A فنل

rRNA شناسایی شدند.
وی خاطر نشــان کرد: در این تحقیق، دوره 
بهره برداری سیستم بیوراکتور غشایی به دو فاز 

تقسیم شد.
 در فاز اول برای بررســی تأثیر بار بیس فنل 
A در فاضلاب ســنتتیک بر عملکرد بیوراکتور 
غشــایی، غلظت های ۵۰ تــا mg/L 2۰۰ بیس 
فنل A اســتفاده شــد و در فــاز دوم عملکرد 
بیوراکتور غشــایی بر مبنای افزایش شوری در 
تصفیه فاضلاب واقعی پتروشیمی مورد بررسی 

قرار گرفت.
به نقــل از بنیاد علم ایران، گلشــن تصریح 
کرد: بررسی کارایی بیوراکتور غشایی مبتنی بر 
کنسرسیوم باکتریایی شوردوست در حذف بیس 
فنل A از فاضلاب پتروشیمی از جمله اهداف انجام 
ایــن طرح بود و تا کنون مطالعه ای روی حذف 
بیس فنل از فاضلاب شــور انجام نشــده است. 
کنسرسیوم باکتریایی تولید شده در این تحقیق، 
می تواند در تصفیه فاضلاب های شور پتروشیمی 

مورد استفاده قرار گیرد.

هشدار از دست رفتن مزیت صادرات انرژی

مریم سبزواری     -    امروز ناترازی انرژی در کشور به یک چالش اساسی تبدیل شده است. خبرگزاری ایرنا با حضور کارشناسان 
مختلف به بررسی ابعاد گوناگون این ناترازی و همچنین بیان نظرات کارشناسی برای برون رفت از آن و هموار کردن راه دولت 

چهاردهم پرداخت.

خبر 

برای مدیریت پیک 
مصرف به خصوص 
در تابستان، به 
۱۰ تا ۱۵ هزار 
مگاوات برق 
تجدیدپذیر نیاز 
است. در چند سال 
گذشته عربستان 
سرمایه گذاری 
هنگفتی در برق 
تجدیدپذیر انجام 
داد و قرارداد ایجاد 
حدود ۲۰۰هزار 
مگاوات برق 
تجدیدپذیر با ژاپن 
و آلمان امضا کرد.

پرداخت ۸ هزار میلیارد تومان سود به حساب ۴ میلیون سهامدار
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: در اولین ماه تابستان سال جاری، 8 هزار میلیارد تومان 
سود، به حساب بیش از 4 میلیون سهامدار از طریق اطلاعات سامانه سجام واریز شد.به گزارش از سپرده گذاری مرکزی، 
بر اساس آمار تیر ماه امسال، ۵8 شرکت سود جاری و مطالبات 4 میلیون و 6۵8 هزار و 4۵۹ سهامدار به مبلغ 8 هزار و 
۱6۱ میلیارد و ۵۱۱ میلیون تومان را با استفاده از بستر سامانه سجام، واریز کردند.همچنین، جزییات واریز سود سهامداران 
در هفته اول مرداد ماه سال جاری نیز حاکی از آن است که 2۰ ناشر سود جاری، سنواتی و حق تقدم ۵8۰ هزار و 6۰2 

سهامدار را که شامل یک هزار و ۹۷4 میلیارد تومان می شود، به حساب سجامی سرمایه گذاران واریز کردند.
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3 تولید 

حول سیاسی و 
تغییرات اساسی در 
حکومت افغانستان، 
این رقم به یک 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون 
دلار کاهش یافت.

  نامه انتقادی معاون استاندار مرکزی به 
مدیرعامل پتروشیمی شازند

 معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
مرکزی نامه ای انتقادی را در خصوص مســایل 
ورزشی به مدیرعامل پتروشیمی شازند ارسال کرد.

در متــن این نامه که نســخه ای از آن عصر 
سه شنبه به دست ایرنا رسید، بهنام نظری آورده 
اســت: تصاویری در فضای مجازی رویت شد که 
امیدوارم واقعی نباشــد، اصل پرداختن به ورزش 
در حوزه قهرمانی و همگانی بســیار خوب است 
اما اگر به چاشــنی پهلوانی آمیخته نشود یقینا 
با معیارهای اســلامی و ایرانی ما که الهام گرفته 
از امام علی)ع( اســت و تــا امروز پوریای ولی ها، 
تختی ها و ســلیمانی ها را پرورش داده سنخیت 

خوبی نخواهد داشت.
در بخش دیگری از این نامه گفته شده است: 
امروزه ورزش در عرصه قهرمانی هم تشنه پهلوان 
پروری و ترویج روحیه پهلوانی اســت و در عصر 
صنعت که ورزش را ممزوج با علم به یک منظومه 
مترقی در روابط بین الملل تبدیل کرده، اگر صنایع 
به دنبال تبلیغ هستند راهی بهتر از تعمیم و توسعه 

ورزش نیست.
در این نامه اضافه شده است: حال آنکه صنعت 
مادر تخصصی و مهمی چون پتروشیمی در منطقه 
محروم شــازند، شهرستانی با مردمان پرتلاش و 
ولایتمدار و البته کم توقع بعد از ســالها ثمره آن 
به بار نشسته، انتظار بیهوده ای نیست که هرگونه 
کمک و مساعدت و اسپانسری از هر تیم ورزشی 
منحصر به استان و به ویژه شهرستان شازند با این 

همه استعداد بالقوه در ورزش شود.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
مرکزی در این نامه گفته اســت: نگاه مسئولان 
استان هیچگاه تعصبات منطقه ای و استانی نبوده 
و نیســت،اما اینکه پتروشیمی شازند با هر تفکر 
و راهبرد مدیریت کلان کشــوری، در استخدام، 
آلودگی هــوا، ترافیک و حوادث جــاده ای کام 
مردم زحمتکش شهرســتان را تلخ کند و صرفا 
ساخت چند مدرسه و بر پایی مراسمات در قالب 
مسئولیت های اجتماعی سهم بسیار ناچیز استان 
شود و اسپانسری از تیم فوتبال به نام شهرستان 
و به کام تیم تهرانی و در جایی لیگ کشتی یک 
شهرستان در شمال کشور و در مورد آخر واگذاری 
خودرو به قهرمانان تیم تنیس جای تاسف و تعجب 
دارد.نظری در این نامه گفته اســت: امیدوارم که 
این مورد اخیر امتداد 2 اتفاق قبل نباشد و اساسا 
صحت نداشته باشد، در غیر اینصورت به عنوان 
رییس کمیته امنیت ورزش اســتان و فردی که 
عرصه های ورزش استانی و کشوری را می شناسد 
و سالها در این حوزه دست اندر کار بوده، مطالبه 
جدی شهرســتانی و استانی را برای حداقل های 
کمک به ورزش پیگیر خواهم بود، با این رویکرد 

که پتروشیمی شازند متعلق به کل کشور است.

   سهم صادرات از تولیدات پتروشیمی میاندوآب به ۷۰ درصد رسید
مدیرعامل شرکت پتروشیمی میاندوآب گفت: تولیدات پتروشیمی این شهرستان سالانه به ۱6۰ هزار تن رسیده که بیش از 

۷۰ درصد آن صادر می شود. 
احد مهدوی اظهار کرد: پتروشیمی میاندوآب هم اکنون با ۱۰۰ درصد ظرفیت خود فعال بوده و روزانه بین ۱6 تا 2۰ تریلی، 

محصولات این شرکت را بارگیری می کنند.
وی اضافه کرد: بین ۷۰ تا 8۰ درصد تولیدات پلیمری این شرکت از طریق مرز به کشورهای چین، هندوستان و سایر کشورهای 

اوراسیا صادر و مابقی هم در بازار داخل مصرف می شود.

خبر 

 ایران و افغانســتان به لطف همســایگی، حســن 
همجواری، مشترکات فراوان، ظرفیت های بی بدیل و 
شراکت تجاری و اقتصادی پویا و فعال مصمم هستند 
تا حجــم مبادلات تجاری دو جانبــه ظرف مدت دو 
سال آینده به پنج میلیارد دلار و طی سه تا پنج سال 
آینــده به ۱۰ میلیارد دلار افزایش یابد.براســاس تازه 
ترین آمار گمرک جمهوری اســلامی ایران، در چهار 
ماه ابتدای امســال ارزش مبادلات ایران به افغانستان 
۷24 میلیون و ۷۵ هزار دلار بوده است در حالی که در 
مدت مشابه سال گذشته ارزش مبادلات تجاری بین 
دو کشــور ۵23 میلیون و 863 هزار دلار بود.در 4 ماه 
ابتدای امسال افغانستان رتبه ۵ را در مبادلات تجاری 
با ایران به خود اختصاص داده است.محصولات صنعتی، 
پتروشیمی و صنایع غذایی از جمله کالاهای صادراتی 
ایران به افغانستان است.همچنین صادرات غیر نفتی 
ایران به افغانستان توانست بعد از وقفه ای که در اوایل 
تحولات سیاسی در کابل رخ داد، دوباره سیر سعودی 
به خود بگیرد. صادرات ایران به افغانســتان به بیش از 
۵۱۷ میلیون دلار رسیده است که این میزان، حکایت 
از افزایش 3۱ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته را دارد که این میزان، در مقایسه با دوره مشـابه 

سال گذشـته 23 درصـد در وزن افزایش یافته است.
در ســال 2۰2۱ میلادی میزان صــادرات ایران به 
افغانســتان به دو و نیم میلیارد دلار رسید اما در سال 
2۰22 و عمدتــا به دلیل رخ دادن تحول سیاســی و 
تغییرات اساسی در حکومت افغانستان، این رقم به یک 

میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار کاهش یافت.
منحنی مناسبات تجاری ایران و افغانستان در سال 
2۰23 بار دیگر ســیر صعودی به خود گرفت و میزان 
صادرات ایران به افغانستان به یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
دلار افزایش یافت.از ابتدای سال جاری میلادی نیز روند 
صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان به رقم 3۵۰ میلیون 
دلار رسیده که نسبت به دوره مشابه سال گذشته 4۱ 

درصد رشد نشان می دهد.
به گفته سید حسن رحیمی زاده مدیر کل گمرک 
مرزی دوغارون تایباد ، 246 هزار تن کالا از ابتدای سال 
جاری تا پایان تیرماه از این مرز به افغانستان صادر شد 
که نســبت به مدت زمان مشابه پارسال 64 درصد به 
لحاظ وزنی افزایش داشته است و ارزش کالاهای صادر 
شــده به افغانســتان در این مدت 8۱ میلیون و ۵28 
هزار دلار برآورد شده است.وی با اشاره به ترانزیت کالا 

به مقصد دوغارون اظهار کرد: در بازه زمانی چهار ماهه 
نخســت سال جاری، 4۰۰ هزار تن کالا به ارزش یک 
و نیم میلیارد دلار به مقصد دوغارون از سایر کشورها 
ترانزیت شد که به لحاظ وزنی ۱3۰ درصد و از نظر ارزش 
۱۵۰ درصد داشته است.مدیر کل گمرک مرزی دوغارون 
تایباد گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از پنج 
هــزار و ۷۵6 تن انواع کالا به ارزش هفت میلیون دلار 
از سمت کشور افغانستان وارد مرز دوغارون شده است.

یکی از مهم ترین اقدامات لازم که می تواند به افزایش 
بیش از پیش مبادلات تجاری ایران و افغانستان در سال 
های پیش رو بیانجامد، توسعه زیر ساخت ها و بهبود 
مسیرهای حمل و نقل و گذرگاه ها و بازارچه های مرزی 
است. توسعه مسیرهای ریلی و جاده ای بین دو کشور و 
تسهیل امور مرزی و گمرکی می تواند به جهش مبادلات 

تجاری دو همسایه منجر شود.
همچنین برگزاری نمایشگاه های مرتبط با صنایع 
گوناگــون می تواند فرصت های جدید تجاری بین دو 
کشور ایجاد کند و در نتیجه باعث افزایش مبادلات و 
همکاری های تجاری دوجانبه شــود. در سال 2۰2۱ 
میلادی میزان صادرات ایران به افغانستان به دو و نیم 
میلیارد دلار رسید اما در سال 2۰22 و عمدتا به دلیل 
رخ دادن تحول سیاسی و تغییرات اساسی در حکومت 
افغانستان، این رقم به یک میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار 
کاهش یافت. صادرات غیر نفتی ایران به افغانســتان 
توانســت بعد از وقفه ای که در اوایل تحولات سیاسی 
در کابل رخ داد، دوباره ســیر سعودی به خود بگیرد. 
صادرات ایران به افغانســتان به بیش از ۵۱۷ میلیون 
دلار رسیده است که این میزان، حکایت از افزایش 3۱ 
درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته را دارد 
که این میزان، در مقایسه با دوره مشـابه سال گذشـته 

23 درصـد در وزن افزایش یافته است
حمایت از سرمایه گذاری ها و ارائه تسهیلات مالی 
برای ســرمایه گذاران بخش خصوصــی نیز از جمله 
کارهایی که بدون تردید به افزایش همکاری های تجاری 
ایران و افغانستان کمک قابل ملاحظه ای خواهد کرد.

افغانستان به عنوان یک کشور همسایه و یک بازار 
بزرگ مصرف، از اهمیت تجــاری ویژه ای برای ایران 
برخوردار است. مردم افغانستان با شناختی که نسبت 
به انواع کالاها و محصولات ایرانی دارند، از مشــتریان 

علاقمند به محصولات ایرانی به شمار می روند.
همچنین ایران به عنوان یک مسیر ترانزیت می تواند 

یک گذرگاه امن، کوتاه و کاملا اقتصادی برای افغانستان 
باشد. بندر چهابهار ایران یک مسیر ترانزیت طلایی برای 
ارتباط تجاری افغانستان با کشورهای مختلف جهان به 
شــمار می رود. صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان 
توانســت بعد از وقفه ای که در اوایل تحولات سیاسی 
در کابل رخ داد، دوباره ســیر سعودی به خود بگیرد. 
صادرات ایران به افغانســتان به بیش از ۵۱۷ میلیون 
دلار رسیده است که این میزان، حکایت از افزایش 3۱ 
درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته را دارد 
که این میزان، در مقایسه با دوره مشـابه سال گذشـته 

23 درصـد در وزن افزایش یافته است
چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران و یکی از مهمترین 
بنادر اقیانوسی دنیا بوده از این جهت خط ریلی چابهار- 
میلک- قندهار- کابل؛ شاه کلید توسعه  تجاری ایران و 
افغانستان است.این بندر در نقطه  کانونی اتصال ایران به 
کشورهای حوزه  خلیج فارس، مدیترانه، آفریقا، شبه قاره  
هند و پاکستان، چین و کشورهای آسیای  مرکزی قرار 
دارد.همچنین مدیریت روند مهاجرت های غیرقانونی، 
تقویت کنترل مرزها، تقویــت ثبات و امنیت منطقه 
ای و فراهم کردن زمینه بازگشــت مهاجرین افغان به 
کشورشان) توسط حکومت سرپرست افغانستان( نیز 
می تواند از عوامل اثرگذار بر ســیر صعودی همکاری 
های تجاری میان دو همسایه باشد.جمهوری اسلامی 
ایران که همواره رویکرد توســعه روابط با همسایگان 
را در فهرســت اولویت های خود داشته، مصمم است 
روابط دو جانبه به ویژه مناسبات تجاری و اقتصادی با 
افغانستان را گسترش دهد و با توجه به ظرفیت های 
فراوان موجود در هر دو کشور در زمینه های مختلف 
، این پتانســیل وجود دارد که دو کشور شاهد جهش 
قابل توجه در حجم روابط تجاری دو جانبه در سال های 
 پیش رو باشند و هدف گذاری دو کشور برای دستیابی به 
تجــارت پنج میلیارد دلاری در ظرف دو ســال آینده 
و افزایش آن به ۱۰ میلیارد دلار تا ســه الی پنج سال 
آینده محقق شود. صادرات غیر نفتی ایران به افغانستان 
توانست بعد از وقفه ای که در اوایل تحولات سیاسی در 
کابل رخ داد، دوباره سیر سعودی به خود بگیرد. صادرات 
ایران به افغانستان به بیش از ۵۱۷ میلیون دلار رسیده 
است که این میزان، حکایت از افزایش 3۱ درصدی در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته را دارد که این میزان، 
در مقایسه با دوره مشـابه سال گذشـته 23 درصـد در 

وزن افزایش یافته است

تجارت ایران و افغانستان روی منحنی صعودی
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صنعت4

 در پی شــهادت آیت الله رییسی رییس جمهور 
دولت سیزدهم و پایان کار زودتر از موعد این دولت 
و آغاز به کار دولت چهاردهم از هفته پیش رو، نگاهی 
به دســتاوردها و اقدامات شاخص کارگزاران دولت 
شهید رییسی در استان همدان و خدمات ارایه شده 
در این دوران به مردم دارالمومنین این دیار انداخته 
ایم.اســتان همدان طی سه ســال گذشته در سایه 
برنامه عملیاتی، اقدامات هوشمندانه و عمل گرایانه 
دولت ســیزدهم، مسیر روشنی را برای توسعه خود 
هموار کرد، مسیری که برای همیشه ماندگار، راهگشا 

و نویدبخش خواهد بود.
برآیندِ دســتاوردهای شــهید جمهور برای دیار 
هگمتانه از افتتاح دهها طرح های اقتصادی، عمرانی، 
فرهنگی، ورزشــی، مســکن، اجتماعی، بهداشتی و 
درمانی تــا دغدغه مندی برای رفــع بحران آب در 
همدان، توســعه یافتگی همدان اســت که به طور 
قطع شاخص های این استان را در حوزه های مختلف 

ارتقا داده است.
فرهنگی غنی، زیرســاخت های مســتعد و مهیا، 
دانشــگاه های فعال، توسعه شــبکه ریلی و هوایی، 
شکوفایی صنعتی، معدنی و گردشگری، ظرفیت های 
بی نظیر کشــاورزی و امنیت پایدار، زیرساخت های 
ورزشی و خدماتی، همه و همه جورچین دستاوردهای 

دولت سیزدهم در استان همدان است که در کنار هم 
چیده شد تا امروز دیار الوند در مسیر قطار توسعه و 
پیشرفت جمهوری ایران اسلامی پرُشتاب به حرکت 
خود ادامه دهد.اســتان همدان با جمعیتی بیش از 
یک میلیون و ۷6۰ هزار نفر و ۱۰ شهرستان، امروز 
گام های خود را محکم تر از قبل برداشت و در سایه 
نگاه عدالت محور دولت ســیزدهم موانع و مشکلات 
را یکی از پس از دیگری با کمترین چالش و بحران 
پشت سر گذاشت، نمونه بارز آن بحران آبی همدان 
و اجرای تحســین برانگیز ابَرَ پروژه آبرسانی به شهر 
همدان بود که بدون شک در صدر دستاوردهای مهم 

دولت شهید رئیسی در این استان قرار دارد.

 ابَرَپروژه آبرسانی به همدان؛ وعده صادق 
دولت پس از ۱۸ سال معطلی

ابَرَپروژه آبرسانی بلندمدت از سد تالوار به همدان 
طرحی موثر و راهگشــا برای برون رفت دیار الوند از 
خشکســالی بود که سال ها بر روی زمین مانده بود 
و به همت دولت ســیزدهم پس از ۱8 سال معطلی 
و بلاتکلیفی کلید خورد و با دســتور رئیس جمهور 

شهید به سرعت تکمیل شد.
از آنجــا که نگاه اصلی شــهید جمهور از ابتدای 
کار، حل مســائل و مشــکلات مردم در هر گوشه 

ایران اسلامی بود، مردادماه ۱4۰۱ در پایان سی امین 
ســفر استانی دولت مردمی به مقصد استان همدان 
انجام شد، در پاسخ به خبرنگاران گفت: از نخستین 
روزهای آغاز به کار دولت سیزدهم پیگیر رفع مشکل 
آب همدان بودم و یکی از اولویت های کاری استاندار 
همدان را نیز تسریع در اجرای طرح آبرسانی از سد 
تالوار تعیین کردم، سخنی امیدوارکننده که پس از 
پایان ســفر هیات دولت سیزدهم به استان، اجرای 
پروژه آبرسانی از سد تالوار به همدان، در کمتر از یک 
سال به ثمر نشست.این در حالیست که در طول ۱8 
سال گذشته این طرح 32 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشــت که با روی کار آمدن دولت سیزدهم تسریع 
در تکمیل آن به طور ویژه مورد توجه قرار گرفت و 
با دستور رییس جمهور شهید، ۱۰ هزار میلیارد ریال 
اعتبار در ابتدای سال ۱4۰۱ به این پروژه اختصاص 
داده شــد و با اجرای این مگاپروژه، حقآبه استان از 
سد تالوار سالانه 3۰ میلیون متر مکعب است که با 
بهره برداری از مرحله نخســت این طرح سالانه ۱۵ 

میلیون متر مکعب آب به همدان می رسد.

 تامین آب آشامیدنی ۱۶۰ روستای محروم 
استان همدان؛ هدیه شهید جمهور

امــا این پایان کار دولت بــرای تامین آب مردم 

۹ پروژه پیرامون 
موضوعات آب و فاضلاب 
استان همدان در سفر 
شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی به استان، 
مصوب شده بود که در 
حال حاضر ۷۶ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند.

مونا هادی    -   پایتخت تاریخ و تمدن ایران در کنار تمامی ظرفیت ها و توانمندی های کم نظیر طی سه سال اخیر با پیشبرد خط مشی و 
سیاست های راهبردی دولت شهید آیت الله رئیسی گام های تحول آفرینی برای توسعه برداشته است.

 مروری بر اقدامات شاخص دولت سیزدهم
 در دیار الوند

   ۳۱ میلیون دلار کالا از خراســان 
شمالی صادر شد

 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراســان 
شــمالی گفت: ۱2۱ هزار تن کالا به ارزش 3۱ 
میلیون دلار در بهار امسال از استان صادر شد.

حســین حاجی بگلو به خبرنگار ایرنا اظهار 
کرد: این میزان صادرات براســاس آمار گمرک 
استان و کارت های بازرگانی گزارش شده است.

وی خاطرنشان کرد: بیش از ۵3 هزار تن کالا 
به ارزش ۱8 میلیون دلار در ســه ماهه نخست 

امسال از طریق گمرک استان صادر شد.
حاجی بگلو افزود: میزان صادرات کالا از طریق 
گمرک استان در بهار امسال در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته به لحاظ وزنی 2 درصد و از 

لحاظ ارزشی 6 درصد کاهش دارد.
وی گفت: عمده کالاهای صادراتی اســتان 
)اوره، آمونیاک(،  شامل محصولات پتروشیمی 
محصولات فولادی، فوم طرح دار پلی استایرن، 
رب گوجــه فرنگــی، مصنوعات پلاســتیکی، 
هیدرواکسید سدیم، آلفا آلومینا، خرده لاستیک 
فرســوده، الکتــرود جوشــکاری، قوطی خالی 
کنسرو، پروپیلن، دیوارپوش، مایع سفیدکننده 

و پاک کننده سرویس های بهداشتی است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراســان 
شمالی افزود: این کالاها به ۱2 کشور جهان صادر 
شــد که عمده آن به مقصد عراق، ترکمنستان، 
افغانستان، ترکیه، پاکستان، ازبکستان، ارمنستان، 
روسیه، گرجستان، جمهوری آذربایجان، سوریه 

و لیبی صادر شد.
حاجی بگلو درباره واردات کالا به اســتان در 
بهار امسال گفت: 4.4 هزار تن کالا به ارزش ۷.۵ 

میلیون دلار از طریق گمرک استان وارد شد.
وی افزود: عمده کالاهای وارداتی استان در 
سه ماهه امسال شامل گوشت مرغ منجمد، الیاف 
شیشــه، بیل مکانیکی مستعمل، کوپلیمرهای 
اتیلن وینیل استات، برنج خام فرآوری نشده،عایق 
حرارتی کوره، کریولیت، عایق ســرامیک نسوز، 
یونیت خارجی کولــر گازی و اجزا و متعلقات، 
اسید هیدرو فلوئوریک، کیسه اسپتیک، نیکل، 
ژنراتورالکتریکی، مولد برق، پارچه و شمارشگر 

کنتور است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراســان 
شــمالی اظهار کرد: این میزان کالا از ۹ کشور 
از جملــه چین، امارات متحــده عربی، برزیل، 
ترکیه، پاکســتان، آلمــان، هنگ کنگ و هلند 

انجام شده است.
وی درباره صدور کارت بازرگانی در اســتان 
گفت: بهار امســال 48 کارت بازرگانی صادر و 

۱8 کارت بازرگانی تمدید شد.
 خراسان شمالی حدود 4۰۰ واحد تولیدی و 
صنعتی با سرمایه گذاری ۱3 هزار میلیارد ریال 
و اشتغال ۱۱ هزار نفر دارد که از لحاظ داشتن 
صنایع بزرگ صنعتی در بین 3۱ استان کشور 

رتبه دهم را داراست.
ســهم اشتغال در این اســتان در سه بخش 
کشاورزی با 3۹.6 درصد، صنعت با 24.3 درصد 

و خدمات 36.۱ درصد است.

   شهرک صنعتی موسیان احداث می شود
 فرماندار ویژه دهلران با اشاره به وجود منابع و ظرفیت های مهم نفتی و پتروشیمی این شهرستان، گفت: احداث شهرک 

صنعتی در بخش موسیان این شهرستان در دستور کار قرار دارد.
 لطیف صادقی در دیدار با مدیر عامل شرکت شهرک های صنعتی استان ایلام، اظهار کرد: 3۰ هکتار زمین برای این پروژه 
در بخش موسیان تعیین شده است.وی از تعیین پیمانکار این احداث این شهرک صنعتی خبر داد و گفت: برای احداث این 
مجموعه بیش از ۷۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز است.فرماندار ویژه دهلران در این دیدار بر ضرورت تکمیل زیرساخت های شهرک های 
صنعتی این شهرستان تاکید کرد و گفت: توجه به شهرک های صنعتی و ایجاد زیرساخت های مناسب، زمینه لازم را برای جهش 

تولید در این شهرستان با توجه به منابع و ظرفیت های موجود، فراهم خواهد کرد.
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5 سرمایه 

  فراخوان جشنواره رسانه ای پارک علم و فناوری خلیج فارس منتشر شد
 فراخوان جشنواره رسانه ای پارک علم و فناوری خلیج فارس استان بوشهر با تمرکز بر نقش پارک های علم و فناوری و مراکز 
تولید علم و دانش در توسعه صنایع نفت، گاز، پتروشیمی و نقش نمایشگاه ها در جهش تولید، توسعه واحدهای فناور و دانش 

بنیان و مردمی سازی اقتصاد اعلام شد.
رئیس پارک علم و فناوری خلیج فارس اظهار کرد: این جشنواره با محوریت موضوعاتی از جمله حمایت متقابل صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی و شرکت های دانش بنیان، نقش این صنایع در حفظ محیط زیست، مسئولیت های اجتماعی صنایع، و اقدامات 

آن ها در راستای تحقق شعار سال و مردمی سازی اقتصاد برگزار می شود.

اســتان همدان نبود و به همت دولت سیزدهم، در 
شرایط خشکسالی و با وجود کاهش میزان بارندگی 
در استان همدان، مقرر شــد ۱6۰ روستای محروم 
اســتان با جمعیتی بیش از 2۰ خانــوار با همکاری 
قرارگاه بسیج سازندگی سپاه پاسداران آبرسانی شود 
و با مصوبه ابلاغی از سوی وزارت نیرو در حال حاضر 
با همکاری قرارگاه سازندگی امام حسن مجتبی)ع( 
در استان در حال پیگیری است که پنج هزار و ۷۰۰ 
میلیــارد ریال اعتبار بــرای اجرای این طرح در نظر 

گرفته شد.
همچنین ۹ پروژه پیرامون موضوعات آب و فاضلاب 
استان همدان در سفر شــهید آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی به استان، مصوب شده بود که در حال حاضر 

۷6 درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
تکمیل شــبکه و تصفیه خانــه فاضلاب همدان با 
پیشــرفت فیزیکی ۹2 درصد، همین طرح در ملایر 
با پیشــرفت فیزیکی ۷4 درصــد، نهاوند ۵4 درصد، 
در بهار با پیشــرفت فیزیکی 83 درصد، تویسرکان 
با پیشــرفت فیزیکی ۵۰ درصد، مطالعه و اخذ ماده 
23 احداث طرح فاضلاب شــهر اسدآباد با پیشرفت 
فیزیکی 8۰ درصد، تکمیل شبکه های اصلی و فرعی 
فاضلاب روســتایی بالادست سد اکباتان با پیشرفت 
فیزیکــی ۵۵ درصد، تکمیل مجتمع های آبرســانی 
روســتایی با پیشــرفت فیزیکی 64 درصد، اصلاح و 
مرمت شبکه های آب شرب شهری با پیشرفت فیزیکی 
6۷ درصدی در حال انجام هســتند که می توان این 
اقدامات را از دستاوردهای سفر پر خیر و برکت رئیس 

جمهور شهید به استان نام برد.
اجــرای ۵۷ کیلومتر شــبکه جمع آوری فاضلاب 
فرعی و اصلی در شهرهای همدان، ملایر، نهاوند، بهار 
و تویسرکان و همچنین ارتقای واحدهای بخش لجن 
تصفیه خانه فاضلاب شــهر همدان و تهیه هواده های 
ســطحی تصفیه خانه فاضلاب شــهر ملایر، انعقاد 
قرارداد تکمیل تصفیه خانه فاضلاب روســتاهای ابرو 
و یلفان، مطالعات فاضلاب روستاهای ورکانه، تکمه 

داش، علی آباد، شمس آباد و چشین، مطالعه  احداث 
طرح فاضلاب شهر اسدآباد، اجرای ۱۷.۵۵ کیلومتر 
اصلاح شبکه های توزیع آب شهری، ساخت ۱۰۷۰۰ 
متــر مکعب مخزن، دو باب ایســتگاه پمپاژ، حفر و 
تجهیز یک حلقه چاه مکانیکی، اجرای 8.۵ کیلومتر 
خط انتقال و اجرای 4.۵ کیلومتر شبکه توزیع داخلی 
در قالب ۱۱ مجتمع آبرســانی در ســطح استان، از 
مصوبات سفر رئیس جمهور شهید به استان بود که 

تاکنون اجرا شده است.

 ساخت ۱۱ هزار واحد مسکونی؛ امید مردم 
برای خانه دار شدن

اما بعد از سیراب شدن مردم همدان، تامین مسکن 
مهمترین دغدغه مسوولان و مردم دیار هگمتانه بود 
که با سیاست های راهبردی شهید جمهور و اقدامات 
جهــادی، رنگ واقعیت گرفت و دولت ســیزدهم با 
اجــرای طرح نهضت ملی مســکن، گام بلندی برای 

خانه دار شدن مردم این استان برداشت.
شهید آیت الله ابراهیم رئیسی ساخت چهار میلیون 
واحد مســکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن را 
وعده داد که از این تعداد قرار است بیش از ۱۰۰ هزار 
واحد آن، در طول چهار سال در استان همدان ساخته 
شود.کلاف سردرگم مسکن همدان که سالیان سال 
گریبان قشــر ضعیف را گرفته بود، با تدبیر نماینده 
عالی دولت در اســتان همــدان و با اختصاص ۱4۰ 
هکتار از اراضی اســتانداری برای ساخت حدود ۱۱ 
هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن 

گشایش یافته است.
طرح جامع شهری همدان پس از چند سال کش 
و قوس های فراوان تصویــب و حدود 2 هزار هکتار 
زمین به وســعت شــهر همدان افزوده شد و در این 
بیــن اختصاص حدود یک هزار و 3۰۰ هکتار زمین 
در شهر جدید اکباتانا)حورا سابق( برای اجرای طرح 
نهضت ملی مســکن در نظر گرفته شد، طرح جامع 
شهر جدید اکباتانا مربوط به سال ۱3۹۱ است و طرح 
تفصیلی آن پس از چند مرحله بازنگری در خرداد ماه 
امسال در سه فاز و جمعیت ۱2۰ هزار نفر تصویب شد.

در همین راستا شــهرک پرواز همدان به منظور 
ساخت واحدهای مسکونی طرح نهضت ملی مسکن 
در قسمت شــمال شرقی شهر همدان و در نزدیکی 
فرودگاه در حال ســاخت است و جمعیت 3۵ هزار 
نفری برای این شــهرک پیش بینی شــده و مراحل 
ساخت ۱۰ هزار و 2۰۰ واحد مسکونی در قالب طرح 
نهضت ملی مسکن در این شهرک در حال اجرا است، 
برای این شــهرک هشت محله در نظر گرفته شده و 
دارای بازارچه محلی، مراکز تجاری، آموزشی، اداری، 

فرهنگی، انتظامی و مذهبی است.
از دیگر دســتاوردهای شهید جمهور در همدان، 
تامین زمیــن مورد نیاز برای اجــرای طرح نهضت 
ملی مسکن در همه شــهرهای این استان است که 
در بعضی شــهرها در حال طی روند قانونی اســت و 
۱۰ هزار و 3۰۰ قطعه زمین رایگان برای متقاضیان 
واجد شرایط طرح نهضت ملی مسکن در روستاهای 

استان همدان اختصاص یافت.
همزمان با دهه مبارک فجر ســال گذشته 2۰۰ 
واحد مســکونی در شهرک شهید بهشتی همدان در 
قالب طرح نهضت ملی مســکن به متقاضیان واگذار 
شــد، 3۷ هزار واحد مسکونی نیز در سط استان در 
حال احداث اســت، 33 هزار واحد مسکونی توسط 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و چهار هزار واحد دیگر 
در قالب خودمالکی و دیگر نهادها ســاخته می شود، 
عــلاوه بر این پنج هزار قطعه زمین در روســتاها و 
۷۵۰ قطعه زمین دیگر در شهرها در طرح حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت به متقاضیان واجد شرایط 

واگذار می شود.

 افتتاح راه آهن همدان- سنندج؛ خدمت 
ماندگار شهید جمهور

اجــرای 2 خط آهن جداگانه در همدان شــامل 
همدان-سنندج و همدان-ملایر-کرمانشاه این استان 
را به شــاهراه ارتباطی ریلی غرب کشــور بدل کرده 
است، خط آهن همدان-ســنندج پس از سال ها به 
همت دولت سیزدهم تکمیل و به بهره برداری رسید 
و مسیر ریلی دوم این استان یعنی ملایر-همدان نیز 

با سرعت قابل قبولی در دست اجرا قرار دارد.
پروژه راه آهن همدان-سنندج که تا پیش از دولت 
سیزدهم نزدیک به 6۰ درصد پیشرفت داشت، آبان 
ماه سال ۱4۰2 همزمان با سفر رئیس جمهور شهید 
و هیات دولت به اســتان کردســتان به بهره برداری 
رسید تا بخش بزرگی از پازل خط ریلی غرب کشور 

تکمیل شود.
طول خط آهن تهران -همدان -ســنندج حدود 
42۰ کیلومتر اســت که مســیر تهران تا همدان به  
طول 2۷۰ کیلومتر بوده و به بهره برداری رسیده است، 
مسیر فاز دوم این خط ریلی از همدان به سنندج نیز 
۱۵۱ کیلومتر طول دارد در سه قطعه تعریف شده که 
حدود 64 کیلومتر آن در استان همدان و باقی مانده 
آن در استان کردســتان واقع شده  که آبان پارسال 

در مدار بهره برداری قرار گرفت.
ظرفیت انتقال مسافر این مسیر در سال 3۰۰ هزار 
نفر و باری ۵۰۰ هزار تنُ است که بر اساس برنامه مقرر 
شــده این رقم در بخش مسافری در سال ۱42۰ به 
6۰۰ هزار نفر و ظرفیت انتقال بار نیز به یک میلیون 
تــن افزایش یابد، برای اجرای طرح راه آهن همدان 
-سنندج تا سال ۱3۹۷ فقط ۵۰ میلیارد ریال اعتبار 
هزینه شــده بود، دولت ســیزدهم ۱4 هزار میلیارد 
ریال به این پروژه برای تکمیل نهایی اختصاص داد.

طرح راه آهن همدان -ملایر به طول ۷۵ کیلومتر 
با هدف گســترش شــبکه ریلی در غرب کشــور و 
آسان ســازی ارتباطات و ترانزیت کالا به ویژه زائران 
عتبات عالیات در حال ساخت است که دولت سیزدهم 
اعتبارات تکمیــل پروژه راه آهــن همدان-ملایر را 
افزایش داد و ســال گذشته سه هزار و ۵۰۰ میلیارد 
ریــال اعتبار به آن پروژه تخصیص داده شــد و در 
حــال حاضر این پروژه تا گردنه زاغه در محور ملایر 
به همدان اجرا شــده و تکمیل آن موجب اتصال 2 
شبکه راه آهن در شــمال به جنوب کشور به استان 

همدان می شود.

 احیای ۱۳۰ واحد راکد؛ پایان واژه تعطیل 
در همدانِ صنعتی

در این میان و پس از گذران ســال های سخت و 
نفس گیر، واحدهای تولیدی و صنعتی استان همدان 
نیاز به تنفس جدید داشتند، هوای تازه ای که دولت 
ســیزدهم به این واحدها دمید و برای همیشه واژه 
تعطیــل از لغت نامه صنعت این اســتان خط خورد 
و با نگاه عدالت محور دولت شــهید آیت الله رئیســی 
طــی 33 مــاه خدمت مانــدگار، ۱3۰ واحد راکد و 
نیمه فعال در بخش صنعت و معدن بدون احتســاب 
واحدهای حوزه های کشاورزی و گردشگری و خروجی 
نشست های ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان، 

احیا شد و بیانگر حال خوب صنعت همدان است.
در این مدت جذب ســرمایه گذاران بخش صنعت 
در دولت سیزدهم نسبت به دوران قبل ۱4۰ درصد 
رشــد پیدا کرد و 3۰۰ واحد صنعتی استان با ایجاد 
اشــتغال برای بیش از 2 هزار نفر در دولت سیزدهم 
مــورد بهره برداری قرار گرفت، در دولت ســیزدهم 
اقدامات ماندگاری در جهت توســعه صنعتی همدان 
به انجام رســید که از جمله آنها باید به بهره برداری 
و صدور جواز تاســیس برای 2 هــزار و 6۰۰ طرح 

صنعتی اشاره کرد.

  پتروشیمی شازند از هیچ ورزشکار 
غیربومی حمایت مالی نکرده است

پتروشیمی شــازند در پاسخ به انتشار خبر 
انتقــاد معاون سیاســی، امنیتــی و اجتماعی 
اســتانداری مرکزی به مدیرعامل این شرکت، 
در نامه ای گفته است: این واحد تولیدی از هیچ 

ورزشکار غیربومی حمایت مالی نکرده است.
در این نامه  که نسخه ای از آن سه شنبه شب 
در اختیار ایرنا قرار داد، آمده است: پتروشیمی 
شازند همواره طلایه دار مسئولیت های اجتماعی 
در استان مرکزی بوده و خواهد بود و نمی توان 
توجه بی منت این شرکت به حوزه های مختلف 

را کتمان کرد.
در این متن عنوان شده است: متاسفانه انتشار 
تصاویر تجلیل از قهرمانان ملی رشته تنیس روی 
میز سؤتفاهم و شایعات بی اساسی را به وجود 
آورده که برای روشن شدن موضوع چند نکته 

ارایه می شود.
در بخــش دیگری از این نامه آمده اســت: 
پتروشیمی شــازند هیچ هزینه ای برای رشته 
تنیــس روی میز نکرده و مدیرعامل شــرکت، 
با جایگاه عضو هیأت رئیســه فدراســیون )و نه 
مدیرعامل پتروشیمی شازند( و به نمایندگی از 
مدیران و رؤسای این رشته فدراسیون، اقدام به 
تجلیل از قهرمانان ملی تنیس روی میز کرده و 
این تقدیر ارتباطی به مجموعه پتروشیمی شازند 
ندارد و حتی یک ریال از منابع این شرکت برای 
فدراســیون تنیس روی میز و ورزشکاران این 

رشته هزینه نشده است.
در بخش دیگری از این نامه اضافه شده است: 
تجلیــل از قهرمانان ملــی، وظیفه ذاتی هیات 
رئیسه فدراســیون است و تامین هزینه توسط 
پتروشیمی شــازند یک اتهام و خبر نادرست و 

شایعه بی اساس است.
در بخــش دیگری از این نامه گفته شــده 
اســت: پتروشــیمی شــازند همواره طلایه دار 
 مسئولیت های اجتماعی در حوزه های سلامت، 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشی، آموزشی و پرداخت 
هزینه های هنگفت محیط زیستی و نگهداری 
از وســیع ترین فضای سبز صنعتی ایران و آغاز 
ســاخت بزرگترین بیمارستان شهرستان فقط 
بخش کوچکی از اقدامات پتروشــیمی شازند 
محسوب می شــود و جای شــگفتی دارد که 
عده ای این اقدامات پتروشیمی در این حوزه را 

کوچک می شمارند.
در ایــن متن آمده اســت: برای ســاخت 
بیمارســتان ۱2۰ تخت خوابی شــازند از میان 
صنایــع متنــوع شهرســتان و اســتان، فقط 
پتروشیمی شازند تاکنون هزینه کرده و انتظار 
می رود مسئولان به جای کوچک شمردن این 
اقدامات، از شرکت هایی که برای تحقق اهداف 
مســئولیت های اجتماعی پیش قدم می شوند، 
تقدیر کنند تا انگیزه ای برای ادامه این مســیر 

توسط شرکت ها ایجاد شود.
 در ادامه این متن اضافه شده است: بازسازی 
اماکن ورزشی در شــهر مهاجران، ساماندهی 
رشته های ورزشی کارگران، حمایت بی شائبه از 
تیم فوتبال کارگری پتروشیمی شازند و در نتیجه 
قهرمانی این تیم در اســتان، حمایت از ورزش 
بانوان شهرستان شازند و برگزاری اولین المپیاد 
فرزندان کارکنان تنها بخشــی از حمایت های 
پتروشیمی این شهرســتان بود که در ۱8 ماه 

اخیر رخ داده است.



دوشنبه | 8 مرداد  1403| شماره 101
2024  |  july 29 |Monday

جهان6

 صولــت مرتضوی در آیین بهره بــرداری از فاز 
نخست پتروشیمی پادجم در عسلویه استان بوشهر با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهید آیت الله رئیسی اظهار 
کرد: این پروژه هزار قفل و بند به دست و پایش بود 
چرا که بدلیل داشتن پیمانکار و زمان بر بودن خلع 
ید کردن قانونی آن ، بخشــی از ماشــین آلات نیز 
گرفتار مســایل نظام حقوقی بود اما با اراده مدیران 
ارشد پتروشیمی های جم و پادجم و همت کارکنان 

و متخصصان امروز به بهره برداری رسیده است.
وی یادآور شــد: در فاز نخست این پروژه سالانه 
۷۰ هزار تن مواد اولیه برای ســاخت خودرو و لوازم 
خانگی که از نیازهای استراتژیک بازار داخلی است 

تولید می شود.
مرتضوی با اشاره به اینکه آیت الله رئیسی تاکید 
بر تعیین تکلیف 63 هزار پروژه نیمه تمام در کشور 
داشــت ادامه داد: پادجم باید در مدت 48 ماه بهره 
بردرای می رسید اما ۱4 سال زمان بر شده بود که 
این امر میزان زیادی خسارت برای صاحبان سرمایه 

به همراه داشته است.
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه 
باید بررسی شود علت تاخیر این مدت ناشی از فقدان 
سرمایه ، دانش فنی و یا نیروی انسانی بوده ادامه داد: 
آیا کسی سئوال نمی کند به عدم نفع عدم اجرای این 

پروژه چه کسی باید پاسخگو باشد.
وی گفت: بهره بــرداری از پروژه پاد جم افزون 
اشتغال و حل مشکل ارزبری ، برای کشور ارزآوری نیز 

به همراه دارد.مرتضوی اظهار داشت: تولیدات پادجم 
علاوه بر خودکفایی در مراحل بعدی 2۰۰ هزار تن 
تولید سالانه خواهد داشت و بخش قابل توجهی از 

بازار جهانی را بدست خواهد گرفت.
وی با بیان اینکه تحریم نباید بهانه ای برای توقف 
پیشرفت کشور شود افزود: آیت الله رئیسی مرد بحران 
شــکن و میدان بود که تعقیبات نماز صبح خود را 

پیگیری مشکلات مردم می دانست.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی اضافه کرد: 
مجموعه پتروشیمی توسعه پلیمر پادجم علاوه بر حل 
مشکل ارزبری نقش مهمی در حل مشکلات کشور در 
تولید مواد اولیه صنایع و اشتغال زایی ایفا کرده است.

مرتضوی گفت: شهید رئیسی قبل از تشکیل دولت 
، سفرهای استانی خود را آغاز کرد و اولین سفرش 
برای حل بحران آب در اســتان خوزستان بود که با 
وجود برخورداری از ســدهای پرآب و رودخانه های 

جاری ۷۰درصد مردم تنش آبی داشتند.
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی با اشاره به برنامه 
ریزی 48 سفر استانی و انجام چند سفر سرزده ادامه 
داد:شهید رئیسی در هر سفر استانی به تمام مباحث 
تمام مسایل نظام استان شامل شهر ، بخش ، روستا 

و دهستان می پرداخت .
وی یادآور شد: شهید رئیسی با مدد الهی و استفاده 
از ظرفیت غنی نیروی انسانی و شعار ما می توانیم 
مشکلات را حل کرد و طرح های نیمه تمام در حوزه 
های اکتشاف ، میادین نفتی و گازی ، پالایش و صنایع 

پتروشــیمی شناسایی شدند و یکی پس از دیگری 
برنامه ریزی و به بهره برداری رسیدند.

مرتضوی با خداقوت به دست اندرکاران این پروژه 
افزود: این عشق و شوق خدمت گذاری جوانان، کشور 

را به اقتدار اقتصادی خواهد رساند.
وی گفت: دانشمندان ما در حوزه صنایع دفاعی 
آنچنان اقتدار امنیتی ایجاد کرده اند که امروز دشمنان 
گریزی جز زبان تسلیم ، ادب و رعایت حقوق ملت 
ایران ندارنــد و در حوزه اقتصادی نیز چنین امری 
شــدنی است.مرتضوی  اظهار امیدواری کرد  دولت 
چهاردهم دکتر پزشکیان با نگاه جامع به نظام مسائل 
اقتصادی کشور و با اعتماد به سرمایه های گران سنگ 
ملت ایران به خصوص ظرفیت دانشــگاه های ایران 
و اســاتید فرهیخته و دانشــمندان حوزه اقتصادی 
و صنعتــی طرحی نــو دراندازد تا اینکــه به اقتدار 
اقتصادی برسیم و کشورمان در رتبه کشورهای برتر 

جهان قرار بگیرد.
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری نیز در 
این آئین گفت: پتروشیمی پاد جم پس از ۱4 سال 
بلاتکلیفی در سایه تلاش و اداره جوانان انقلابی به 

بهره برداری رسیده است.
مهدی مسکنی با بیان اینکه پتروشیمی جم امروز 
تبدیل به قطب پلیمر کشور شده است  افزود: مصرف 
محصول ای بی اس در کشــور بیش از ۷۰ هزار تن 
است و این کارخانه در فاز نخست  کشور را در این 

محصول به خودکفایی رسانده است.

همچنین برای 
آبرسانی آب سد 
مراش به شهر 
دندی و روستاهای 
مسیر نیز یک 
هزار میلیارد ریال 
اعتبار پیش بینی و 
برای احداث ۱۰ سد 
معیشتی در استان 
مبلغ یک هزار و 
۵۰۰ میلیارد ریال 
اعتبار مصوب شد.

علیرضا حیدری   - وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: تعیین تکلیف و افتتاح پروژه ای پس از ۱۴ سال در دولت سیزدهم توسط 
جوانان پاکدست خداترس و کار بلد عاشق سرافزاری ایران تحقق رویکرد اعتماد به ظرفیت منابع انسانی داخلی و شعار ما می توانیم 

آیت الله رئیسی است.

شهید رئیسی مرد بحران شکن بود

  فاز نخست پتروشیمی " پاد جم" در عسلویه بهره برداری شد
 فاز نخست پتروشیمی "پاد جم " در قالب فاز دوم شرکت پتروشیمی جم روز پنجشنبه در آئینی با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی در عسلویه به بهره برداری رسید.
عملیات ساخت پتروشیمی پادجم به عنوان مجری طرح تولید ABS/RUBBER از زیرمجموعه های شرکت پتروشیمی جم در سال 
۱38۹ خورشیدی آغاز شد.با ورود استایرن منومر به مجتمع شرکت توسعه پلیمر پادجم، واحد مهم و استراتژیک ABS این شرکت 
به تولید محصول رسید.این فرایند در ادامه تکمیل و راه اندازی بخش های مختلف سایت شرکت انجام شد و خوراک استایرن مونومر 

ورودی به عنوان خوراک اصلی واحد ABS مجتمع پس از تأمین در محل مخزنTK_۹۰۰۱ ذخیره شد.

  بازار ترکمنستان آماده جذب صنایع 
غذایی ایران

 همایش تجاری تخصصی بررســی توسعه 
صادرات پایدار به بازار ترکمنســتان و معرفی 
نمایشگاه تخصصی ایران اگروفود ترکمنستان-

عشق آباد باحضور محمود بازاری مدیر کل دفتر 
ترویج تجارت سازمان توسعه تجارت ایران، اکبر 
گداری سرپرست دفتر آســیای میانه، قفقاز و 
روسیه و غلامعباس ارباب خالص سفیر پیشین 

ایران در ترکمنستان برگزار شد.
به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، در 
ابتدای نشســت محمود بازاری، مدیر کل دفتر 
ترویج تجارت ســازمان توســعه تجارت ایران، 
رویداد اگروفود ترکمنستان را در ادامه رویدادهای 
تجاری گذشته در ترکمنستان دانست و افزود: 
ترکمنستان، بازاری بالقوه و مهم برای خدمات 
ایرانی است. ترکمنستان، کشوری با موقعیت ویژه 
در کریدور شــمال و جنوب است که می توان از 
ظرفیت های آن برای توسعه صادرات بهره گرفت.

به گفته این مقام مسئول؛ هدف از رویداد ایران 
آگروفود، در گام نخست نشان دادن توانمندی 
ایــران در زمینه صنایع غذایــی و محصولات 
کشاورزی است و در گام های بعدی، به نمایش 
گذاشــتن توانایی ایران در تولید ماشــین آلات 

صنعتی و کشاورزی است.
وی با اشــاره به توان ایــران در زمینه تولید 
غذای منطقه، خاطر نشــان کرد: ایران، توانایی 
تولید و تامین غذای منطقه را دارد و در برنامه 
هفتم توسعه نیز به این مهم اشاره شده است. به 
نظر می رسد اگر موانع صادرات رفع شود تحقق 

اهداف برنامه هفتم توسعه دور از انتظار نباشد.
مدیر کل دفتر ترویج تجارت سازمان توسعه 
تجارت ایران ادامه داد: در بازار ترکمنستان، نباید 
به صادرات مستقیم کالا اکتفا کنیم. این کشور 
در واقع مسیر و دروازه ورود به کشورهای حوزه 
اوراسیا است. پس باید از پتانسیل صادرات مجدد 

از این کشور بیشتر بهره بگیریم.
وی بــا تاکیــد بر لزوم برگزاری جلســات 
B2B با مهمانان خارجی شرکت کننده در این 
نمایشگاه، گفت: سال گذشته ایران نمایشگاهی 
در ترکمنســتان برگزار کــرد که منجر به عقد 
قراردادهای خوبی شــد. به نظر بنده باید برای 
تصاحب سهم بیشــتر از این بازار فرصت سازی 

مناسبی انجام دهد.
در ادامه ایــن همایش ارباب خالص، قدمت 
روابط سیاسی- اقتصادی، ترکمنستان با ایران به 
زمان شکل گیری این کشور نسبت داد و افزود: 
ترکمنستان با کشورهای زیادی ارتباط دارند و 

از توان مالی مناسبی برخوردار است.
وی از ایجــاد اعتمــاد بین تجــار ایرانی و 
ترکمنستانی خبر داد و گفت: دو کشور هزار و 
2۰۰ کیلومتر مرز مشترک دارند و این موضوع 
زمینه ایجاد همکاری های مشترک را ایجاد کرده 
است؛ خوشبختانه در سال های اخیر در زمینه رفع 
موانع تجارت اقدامات خوبی صورت گرفته است.

  رشد ۳۰۰ درصدی احیای معادن راکد
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری هرمزگان گفت: دستاورد اجرای 
طرح پیشــران اقتصادی حوزه معدن در هرمزگان توسط دولت سیزدهم به 
گونــه ای قابل توجه بوده که می تــوان به راه اندازی 36 واحد معدنی جدید و 
افزایش تولیدات معدنی این اســتان از 3۷ میلیون تن به ۵2 میلیون تن با 
رشــد 4۱ درصدی اشــاره کرد و در بحث احیای معادن راکد با رشدی 3۰۰ 

درصدی مواجه هستیم.
عادل شهرزاد روز جمعه در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، ضمن اشاره به رشد 
اقتصادی استان هرمزگان در حوزه معدن با اجرای طرح پیشران، افزود: از دیگر 

دستاوردهای اجرای این طرح می توان به برگزاری بزرگترین مزایده محدوده 
اکتشافی معدنی با 2۷6 پهنه اکتشافی، شناسایی و مطالعه پهنه های معدنی 

جدید به مساحت 4۱ هزار کلیومتر مربع اشاره کرد.
وی اضافه کرد همچنین تهیه بســته های ســرمایه گذاری معدنی برای 
نخستین بار در استان شامل سیلیس، گج، کروم، نمک، آهک، منگنز، صدور 
گواهی کشف از 3۷ فقره به 8۵ فقره با رشد ۱2۹ درصدی و کسب رتبه اول 
کشــور، فعال سازی اقتصاد معدن در شهرستان بشاگرد برای نخستین بار با 
شناسایی و مطالعه پهنه های معدنی در این شهرستان، از دیگر دستاوردهای 

اجرای طرح پیشران حوزه معدن در هرمزگان بوده است.
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    بیش از ۹ هزار و ۹۲۱ واحد اقتصادی در دولت سیزدهم به بهره برداری رسید
 معاون اجرایی دولت ســیزدهم گفت: بیش از ۹ هزار و ۹2۱ واحد اقتصادی شــامل واحدهای راکد، نیمه فعال و نیمه 
تمام به بهره برداری کامل رسید یعنی حدود ۱۰ هزار واحد صنعتی، تولیدی و کشاورزی به لطف خدا مجدد احیا شد و به 
چرخه تولید بازگشت که یک رکورد منحصر به فرد محسوب می شود. محسن منصوری در گزارش عملکرد خود در آخرین 
جلســه هیات دولت ســیزدهم، گفت: در حوزه نهضت احیای واحدهای اقتصادی که حضرت آقا چندین نوبت از این مساله 
تقدیر کردند لطف خدا شــامل حال دولت شــد و بیش از ۹ هزار و ۹2۱ واحد اقتصادی شامل واحدهای راکد، نیمه فعال و 
نیمه تمام به بهره برداری کامل رسید یعنی حدود ۱۰ هزار واحد صنعتی، تولیدی و کشاورزی به لطف خدا مجدد احیا شد.

   کالای ایرانی در بازارهای قاره آفریقا 
خوشنام است

 مشاور امور بین الملل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و آفریقا با بیان اینکه کشور کالای ایرانی در 
بازارهای قاره آفریقا خوشنام است گفت: در این 
قاره فرصت های راهبردی خوبی برای تجارت و 
صادرات وجود دارد که بازرگانان ایرانی می توانند 

از این ظرفیت استفاده کنند.
 امیر حامــد رضایی در همایش راهکارهای 
توســعه تجارت ایــران و آفریقا بــا رویکرد به 
ظرفیت های خوزستان در محل اتاق بازرگانی 
اهواز بیان کرد: بازرگانان و تجار ایرانی می توانند 
با اســتفاده از ظرفیت ارتباط خوب سیاسی و 
تجاری کشور ایران با آفریقا برای توسعه صادرات 

و مراودات تجاری استفاده کنند.
وی با بیان اینکه قاره آفریقا فرصت بســیار 
خوبی برای تجارت بازرگانان ایرانی است افزود: 
بانک جهانی پیش بینی کرده که کشورهای قاره 
آفریقا در چند سال آینده از رشد اقتصادی خوبی 

برخوردار شوند.
رضایی با بیــان اینکه بازرگانان به خوبی از 
ظرفیت صادرات به قاره آفریقا استفاده نکردند 
اظهار کرد: مجموع ارزش صادرات و واردات به 
کشورهای آفریقایی یک هزار و ۵۰۰ میلیارد دلار 
برآورد شده که سهم ایران از این میزان گردش 
مالی تنها یک میلیارد و 46۰ میلیون دلار است.

مشاور امور بین الملل اتاق مشترک بازرگانی 
ایــران و آفریقا بیان کرد: فرصت های راهبردی 
متعددی برای توســعه تجــارت خارجی ایران 
در آفریقا وجود دارد که برای اســتفاده از این 
فرصت ها گسترش شــبکه ارتباطی و آمادگی 
مالــی کافی برای ورود به بازار تجارت این قاره 
نیاز است.خوزستان از ظرفیت های خوبی برای 
توســعه مبادلات تجاری ایران بــا قاره آفریقا 
برخوردار استمشاور امور بازرگانی اتاق مشترک 
ایــران و آفریقا در ادامه ایــن همایش با بیان 
اینکه خوزستان دومین استان بعد از تهران در 
تولید ناخالص ملی است اظهارکرد: این استان 
می تواند در کشــورهای آفریقایی فعالیت های 
تجاری بســیار خوبی به دلیــل ارتباط پررنگ 
سیاسی ایران و آفریقا داشته باشد.محمد علی 
پور دلجو با اشاره به فرصت های سرمایه گذاری 
در قاره آفریقا افزود: از 2۰ فلز ارزشــمند دنیا 
۱۷ فلز در این قاره وجود دارد و رشد اقتصادی 
بالای پنج درصد از جمله مزیت های اقتصادی 

و تجاری این قاره است.
وی گفت: آفریقای جنوبی یک کشور صنعتی 
اســت و فعالان اقتصادی خوزســتان می تواند 
در حوزه نفت و پتروشــیمی ســرمایه گذاری 
و تجارت کند.پور دلجو قــاره آفریقا را هدفی 
امــن و راهبردی برای واردات برخی مواد اولیه 
صنعت فولاد کشور و استان عنوان کرد و افزود: 
همچنین این قاره هدف مناسبی برای واردات 
چوب به کشور است و خوزستان با داشتن صنایع 
بزرگ تبدیلی چوب می تواند بدون هیچ مشکل و 

یا نگرانی از این قاره چوب وارد کند.

آمارهای مربــوط به فقر و بیــکاری در هرمزگان 
نشــان دهنده نیاز فوری بــه برنامه ریــزی و اجرای 
سیاســت های مؤثر برای بهبود وضعیت اقتصادی این 
استان اســت و یکی از اصلی ترین راهکارهای کاهش 
بیکاری و فقر، توســعه پروژه های صنعتی، اقتصادی و 

زیرساخت های این بخش است.
»در ســال های اخیــر، دولــت و بخش خصوصی 
اقدام به سرمایه گذاری های گسترده ای در این زمینه 
کرده اند.« که در این خصوص می توانیم به طرح منطقه 
ویژه اقتصادی خلیج فارس اشاره کنیم؛ این منطقه با 
جذب ســرمایه گذاری های داخلی و خارجی، توانسته 
است فرصت های شغلی متعددی برای اهالی هرمزگان 
ایجــاد کنــد و از طرفی احداث و توســعه واحدهای 
پتروشــیمی و فولاد، نقش مهمی در افزایش اشتغال 

این منطقه داشته است.
توســعه و گسترش بندر بزرگ شــهید رجایی به 
عنوان یکی از مهمترین مراکز تجاری کشــور، باعث 
ایجاد هزاران فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم شده 
است که البته باید توجه داشت توسعه زیرساخت های 
اقتصادی در هرمزگان نیازمند یک برنامه ریزی جامع و 
هماهنگ است که شامل چندین مرحله و اقدام مختلف 
می شود.در ادامه به برخی از مراحل و اقدامات عملیاتی 
برای توسعه زیرساخت های اقتصادی هرمزگان اشاره 
می کنیم:اگر بخواهیم وضعیت موجود را تحلیل کنیم، 
بررسی نیازها و ارزیابی منابع در اولویت قرار می گیرد 
که در مورد نخســت؛ شناسایی نیازهای اصلی منطقه 
در زمینه حمل و نقل، انرژی، ارتباطات، آب و فاضلاب 
و در مورد دوم نیز بررسی منابع مالی، انسانی و طبیعی 

موجود برای توسعه زیرساخت ها حائز اهمیت است.
برنامه ریزی راهبردی نیــز از چندین جنبه دارای 
اهمیت اســت؛ نخست تدوین برنامه جامع و هدفمند 
یعنــی ایجاد یک برنامه جامع بــا اهداف کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت و دومین موردی که باید به آن 
توجه کرد؛ اولویت بندی پروژه ها است به گونه ای که 
اولویت ها بر اساس نیازها و تاثیرگذاری آنها بر اقتصاد 

محلی تعیین شود.
جذب ســرمایه گذاری با تشویق بخش خصوصی، 
بدین معنا که مشــوق های مالــی مانند معافیت های 
مالیاتی و تسهیلات بانکی برای جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی ارائه شــود و در گام بعدی، همکاری 
بین المللی و جلب ســرمایه گذاری خارجی از طریق 
قراردادهــای همــکاری و مشــارکت های عمومی - 
خصوصــی )PPP( می تواند نتیجه مطلوب را به دنبال 

داشته باشد.
توســعه شبکه حمل  و نقل با بهبود راه ها و جاده ها 
که از طریق ارتقا و نگهداری جاده ها و مسیرهای حمل  
و نقل زمینی قابل تحقق اســت و در کنار آن توسعه 
بنادر و فرودگاه ها ضروری بوده و در این رابطه افزایش 
ظرفیــت بنادر و فرودگاه ها و بهبود امکانات آنها برای 

تسهیل تجارت و گردشگری پیشنهاد می شود.
افزایش دسترسی به انرژی که با توسعه نیروگاه ها، 
ساخت و بهره برداری از نیروگاه های جدید برای تأمین 
برق پایدار امکان پذیر اســت و همگام با آن استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر نیز موثر به نظر می رســد که 
بهره گیــری از منابع انرژی بادی و خورشــیدی برای 
کاهش وابســتگی به سوخت های فســیلی را شامل 
می شــود.ارتقای شبکه ارتباطات هم با بهبود اینترنت 
و مخابرات »گسترش شبکه های فیبر نوری و افزایش 
ســرعت اینترنت« و همچنین ایجاد زیرساخت های 
دیجیتــال »حمایت از توســعه فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات برای کســب و کارهــا و خدمات عمومی« 
امکان پذیــر اســت.مدیریت منابع آب نیز با توســعه 
سیستم های آبیاری »بهره وری بهتر از منابع آب برای 
کشــاورزی و دامداری« و تصفیه فاضلاب »احداث و 
بهینه سازی تاسیسات تصفیه فاضلاب برای حفظ محیط 
زیســت« به عنوان یکی از عوامل پیشرفت هرمزگان، 

مورد تاکید بسیاری از کارشناسان است.
آموزش و توسعه نیروی انسانی یکی از موارد بسیار 
مهمی است که در دولت شــهید رئیسی با احداث و 
راه اندازی هنرستان های جوار صنایع مورد توجه قرار 

گرفت و می طلبد این موضوع بــا برگزاری دوره های 
آموزشــی »آموزش مهارت های فنــی و مدیریتی به 
نیروهای کار محلی« و تقویت ارتباط بین دانشگاه ها و 
صنعت برای تامین نیروی متخصص و تحقیق و توسعه، 
تداوم پیدا کند.نظارت و ارزیابی با مانیتورینگ پروژه ها 
و نظارت مستمر بر پیشرفت طرح ها و ارزیابی عملکرد 
آنها همراه با انجام اصلاحات لازم بر اساس بازخوردها 
و نتایــج ارزیابی ها نیز از جمله اقداماتی اســت که با 
اجرای آنها می توان به توسعه زیرساخت های اقتصادی 
در هرمزگان کمک و زمینه را برای رشد و توسعه پایدار 

در این استان فراهم کرد.
هرمزگان با داشتن سواحل زیبا، جزایر دیدنی و آثار 
تاریخی، ظرفیت بسیار بالایی برای جذب گردشگر دارد 
و بر اساس آمارهای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، تعداد گردشگران خارجی و داخلی در 
سال ۱4۰2 به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافته است.

بنابراین توسعه زیرساخت های گردشگری می تواند به 
عنوان یک موتور محرک برای اقتصاد محلی عمل کرده 
و فرصت های شغلی جدیدی ایجاد کند که می طلبد به 
برخی از اقدامات پیشنهادی در این حوزه اشاره کنیم.

توســعه اقامتگاه های بوم گردی با رویکرد افزایش 
تعــداد اقامتگاه های بوم گردی و ارائه تســهیلات به 
صاحبان آنها، برگزاری جشنواره های فرهنگی و هنری با 
برپایی رویدادهای محلی و ملی برای جذب گردشگران 
و معرفی فرهنگ بومی و همچنین بهبود زیرساخت های 
حمل  و نقل با رویکرد توســعه شبکه های جاده ای و 
هوایی برای ســهولت دسترسی به مناطق گردشگری 
اســتان ازجمله موارد پیشنهادی است.مسلما یکی از 
راهکارهــای بلندمدت برای کاهــش بیکاری، ارتقای 
ســطح آموزش و مهارت آموزی است و در این راستا، 
سازمان فنی و حرفه ای هرمزگان با همکاری نهادهای 
دیگر، دوره های آموزشی متعددی را برگزار کرده است. 
این اقدامات نه تنها باعث افزایش توانمندی نیروی کار 
محلی می شود بلکه امکان جذب آنها در صنایع مختلف 

را نیز فراهم می کند.

توسعه شبکه 
حمل  و نقل با 
بهبود راه ها و 
جاده ها که از 
طریق ارتقا و 
نگهداری جاده ها 
و مسیرهای حمل  
و نقل زمینی قابل 
تحقق است و در 
کنار آن توسعه 
بنادر و فرودگاه ها 
ضروری بوده و در 
این رابطه افزایش 
ظرفیت بنادر و 
فرودگاه ها و بهبود 
امکانات آنها برای 
تسهیل تجارت 
و گردشگری 
پیشنهاد می شود.

اکبر محمدی    -     استان هرمزگان به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود، از ظرفیت های بالقوه ای برای توسعه اقتصادی 
برخوردار است و باوجود اقدامات متعددی که در ادوار گذشته برای شکوفایی این خطه انجام شده، اما فقر و بیکاری 
همچنان از چالش های پیش روی هرمزگان به شــمار می رود که در این مطلب علاوه بر چالش ها، راهکارهای عملی را بررسی و 

تحلیل می کنیم.

هرمزگان در مسیر شکوفایی نفت و گاز
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قیمت انواع کاشی و سرامیک
قیمت 

)تومان(

ح آجر آریستا ۱۰ در ۲۰ سرامیک فخار  کاشی طر
رفسنجان

۳۷۵٫۰۰۰

سرامیک کف براق مدل آنجلا 8۰ در 8۰ پرسلان 
نانو فول

۳8۵٫۰۰۰

۱8۵٫۰۰۰سرامیک روناس هلن ۶۰*۶۰

۱۶۰٫۰۰۰کاشی بین کابینتی طلایی کد ۲۰۰

سرامیک کلکته سفید براق ۵۰*۱۰۰ کاشی 
یادمان

۱8۹٫۰۰۰

سرامیک پالرمو پیترا طوسی رستیک ۴۰*۴۰ 
مات

۲۶۵٫۰۰۰

سرامیک اسلب پرسلان بامبو آبادیس ۲۴۰ در 
۱۲۰ مشکی طلایی

۵8۰٫۰۰۰

سرامیک پرسلان الوند مدل گریت ۲۰ در ۱۲۰ 
مات کف و دیوار

۳۷۰٫۰۰۰

۳8۰٫۰۰۰سرامیک چوفا قهوه ای ۶۰*۶۰ کاشی نگین

سرامیک اسلب پرسلان کارلوس آبادیس ۲۴۰ 
در ۱۲۰ فول پولیش

۴۰۵٫۰۰۰

سرامیک کروماتیک فخار رفسنجان 8۰ در 8۰ 
پرسلان فول پولیش

۳۶۰٫۰۰۰

۲۵۰٫۰۰۰کاشی ملینا سبز ۳۰*۶۰ کاشی نگین

سرامیک کف الوند مدل رابل ۶۰ در ۶۰ بژ روشن 
براق

۱8۰٫۰۰۰

 Star کاشی استار ۳۰ در ۶۰ – سرامیک البرز
دکور

۱۵۰٫۰۰۰

۱۷۵٫۰۰۰کاشی لوییزا بژ ۳۰ در ۹۰ سرامیک الوند

۲۱۰٫۰۰۰سرامیک آرین البرز براق ۶۰*۶۰

سرامیک کف الوند مدل ویستا ۶۰ در ۶۰ 
پرسلان استخوانی روشن

۲۲۰٫۰۰۰

۴۰۰٫۰۰۰سرامیک پولیش کلکته گلد ۱۲۰*۶۰ تکسرام

قیمت طلا و ارز در بازار
پنجره 
قیمت

قیمت انواع کاشی و سرامیک در بازارقیمت انواع اتوی بخار

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 36٫400٫000سکه تمام طر

ح قدیم  34٫300٫000سکه تمام طر

20٫500٫000نیم سکه

13٫100٫000ربع سکه

6٫500٫000سکه گرمی

3٫100٫000طلای 18 عیار

4٫137٫000طلای 24 عیار

13٫445٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2179 $اونس طلا

قیمت )ریال(نام محصول

تراکتور کشاورزی سنگین

ITM 1500 4WD۱۷٫۳۹۱٫۷۳۳٫۹۶8 توربودار

ITM 1075 - 4WD۵٫۶۲۹٫۴۷8٫۶۹۲

ITM 1085- 4WD۶٫۳۴۹٫8۶۹٫۱۶۷

ITM 4120 4WD۹٫۱۲۴٫۹۲۹٫۶۲۰

ITM 399 4WD۷٫۳۲۷٫۱۷۴٫۷۳8

ITM 399 2WD۵٫۷۷۴٫۷۰۴٫۴۶۶

ITM 800 4WD۶٫۰۵۶٫۰۷۶٫۴۰۳ توربودار

ITM 800 2WD۴٫۹۳۶٫۰۶۳٫۲۳۵ توربودار

ITM 485 4WD۵٫۹۳۳٫۰۰۶٫۲۲۷ توربودار

ITM 485 2WD۴٫۷۷۱٫۰۶۵٫۹۵۷ توربودار

ITM 475 2WD۴٫۴۳۷٫۱۹۰٫۵۷۵

ITM 475 4WD۵٫۳۵۶٫8۱۶٫8۱۳

تراکتورهای سبک و باغی

 ITM 455 4WD تراکتور کشاورزی
توربودار

۳٫۹۵۶٫۱۹۶٫۹۷۲

ITM 470 4WD ۳٫8۱۰٫8۱۹٫۶۷۲تراکتور کشاورزی

ITM 470 2WD ۳٫۰۶۳٫۹۴۲٫۵۵۵تراکتور کشاورزی

ITM 950 ۲٫۹۰۰٫۶۹۶٫۰۰۹تراکتور باغی کمرشکن

بکهو لودر

ITM100 4WD ۱۷٫۰۵۹٫۲۳8٫۷۵۷بکهولودر

ITM 100S 4WD ۱۷٫۷۵۱٫۳۶8٫۲8۵بکهولودر

ITM 130 4WD ۲۰٫۷۵۵٫۱۵8٫۳8۶بکهولودر

لیست قیمت انواع مسواک

جدیدترین قیمت انواع تراکتور

دستگاه تصفیه کننده هوا
قیمت 

)تومان(
دستگاه تصفیه کننده هوا گرین مدل 

GAP200P1F4
6٫225٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا شیائومی مدل 
Air Purifier 4 Lite6٫245٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا اکسی باکس 
Aero-Pure مدل

1٫720٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا شیائومی مدل 
4Pro11٫700٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا هون لند مدل 
XJ3400

14٫600٫000

XP02 ۴8۷٫۰۰۰دستگاه تصفیه کننده هوا مدل

دستگاه تصفیه هوای گردنی ولارا مدل 
Fresh Air Personal۶٫8۰۰٫۰۰۰

AP-151 ۴٫۵۰۰٫۰۰۰تصفیه کننده هوا آلماپرایم مدل
TM- تصفیه کننده هوا ایستکول مدل

TW400H9٫900٫000

دستگاه ضد عفونی و تصفیه کننده هوا و 
PG3 سطوح مدل

15٫000٫000

 Blue دستگاه تصفیه کننده هوا سایا مدل
Sky Compact13٫500٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا امسیگ مدل 
PF220

13٫600٫000

دستگاه تصفیه کننده هوا بویمن مدل 
Z400-A9٫100٫000

10٫200٫000دستگاه تصفیه کننده هوا شیائومی مدل 4
4٫850٫000دستگاه تصفیه کننده هوا مدل آکوا

قیمت انواع دستگاه تصفیه کننده هوا

قیمت )تومان(انواع اتو

TOMCAT- AJ-2016 1٫840٫000اتو بخار سایا مدل

GSI-300 ۱٫۰۹۹٫۰۰۰اتو بخار گوسونیک مدل

BG-SI1154SBG 4٫200٫000اتو بخار برگامو مدل

FU-1839 860٫000اتو بخار فوما مدل

SF68SL 3٫150٫000اتو بخار سانفورد مدل

SI-702 ۱٫۹۲۰٫۰۰۰اتو بخار پارس خزر مدل

OE-34 755٫000اتو بخار المپیا مدل

DST5040 2٫770٫000اتو بخار فیلیپس مدل

GSI-301 1٫000٫000اتو بخار گوسونیک مدل

FV9845 5٫450٫000اتو بخار تفال مدل

DST5010 2٫350٫000اتو بخار فیلیپس مدل

BG-SI1154SBG 4٫200٫000اتو بخار برگامو مدل

NI- اتو بخار پاناسونیک مدل
JW650TGTX3٫200٫000

GSI 200 1٫135٫000اتوبخار میگل مدل

NI-JW670 4٫200٫000اتو بخار پاناسونیک مدل

FV6870E0 3٫540٫000اتو بخار تفال مدل

NI-JW660 3٫750٫000اتو بخار پاناسونیک مدل

SF47SL 2٫600٫000اتو بخار سانفورد مدل

Te-115 ۱٫۶8۵٫۰۰۰اتو بخار تکنو مدل

kd1068 8۵۹٫۰۰۰اتو بخار دی اس پی مدل

1٫420٫000اتو بخار نانیوا مدل 2400

OE-19 ۱٫۰۰۰٫۰۰۰اتو مسافرتی المپیا مدل

۲٫۰۰۰٫۰۰۰اتو بخار دسینی کد 8008

DX1635D1 3٫900٫000اتو بخار روونتا مدل

GC2994/20 3٫300٫000اتوبخار فیلیپس مدل

قیمت )تومان(انواع مسواک

39٫000مسواک بنسر مدل Silver Charcoal با برس متوسط

۴۵٫۰۰۰مسواک پرفکت اسمایل مدل 3D White با برس متوسط

29٫600مسواک کانفیدنت مدل Pearl Travel Pack با برس نرم

۳۷٫۳۰۰مسواک بنسر مدل Golden Charcoal با برس متوسط

۲8٫۰۰۰مسواک های دنت مدل 911 با برس متوسط

54٫200مسواک پاتریکس کد 001 با برس متوسط

۳۹٫۹۰۰مسواک دکتر وست مدل PG04 با برس متوسط

33٫000مسواک هایدنت مدل مارشال کد 947 با برس نرم

70٫000مسواک پرسیکا مدل کلینیکال با برس بسیار نرم

50٫000مسواک آل وایت مدل Active Clean با برس متوسط

17٫900مسواک کودک سانلی مدل مینیون با برس نرم

17٫800مسواک اسپارکل مدل S4 با برس متوسط

27٫800مسواک هایدنت مدل مارشال کد 927 با برس سخت

73٫000مسواک سیگنال مدل triple action با برس متوسط

26٫700مسواک پاتریکس مدل Crystal با برس متوسط

39٫900مسواک کانفیدنت مدل توربو کلین با برس متوسط

28٫700مسواک پاپیتال مدل pearl با برس متوسط

45٫000مسواک پنبه ریز مدل Maxi Clean با برس متوسط

39٫900مسواک بنسر مدل اکسترا کلینینگ با برس نرم

25٫000مسواک اسپارکل مدل S12 با برس متوسط

130٫000مسواک اسپارکل مدل s18 با برس متوسط

44٫000مسواک دکتر وست مدل PG02 با برس نرم

45٫000مسواک کودک مدل سیلیکونی چرخشی سری U سایز 1 با برس نرم

28٫000مسواک پاپیتال مدل ذغالی با برس متوسط

33٫900مسواک بنسر مدل Extra Cleaning با برس نرم


